CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

REQUERIMENTO Nº 321/2021

O Vereador CAPITÃO ALENCAR que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora, após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja consignado por esta
Casa Legislativa “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
- MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO, como também, a Senhora Secretária de Saúde -
MAGNILDE ALVES CAVACANTI DE ALBUQUERQUE, por terem contribuído de
forma direta e indireta, para que Petrolina atingisse, na última terça-feira, dia 08 de junho, a
marca de 100.000 (cem mil) doses de vacinas aplicadas na população contra a COVID-19. A
presente moção é extensiva a toda a equipe de profissionais de saúde da Secretária Municipal
de Saúde deste município.

JUSTIFICATIVA:

A campanha de vacinação contra o COVID-19, em Petrolina, graças a atuação do nosso
prefeito e da nossa secretária de saúde, segue em ritmo acelerado. Mais de 72 mil moradores
de Petrolina já receberem a PRIMEIRA DOSE do imunizante. Outras 27.481 pessoas já
passaram PELAS DUAS (2) etapas da vacinação. No momento, a cidade está com
agendamento aberto para o público a partir de 50 anos, além de pessoas com comorbidades,
gestantes, obesos entre outras categorias. O prefeito Miguel Coelho acredita que, com o
aumento no ritmo da distribuição das vacinas e a fabricação de insumos pelo Governo
Federal, será possível que Petrolina alcance a meta de vacinação de 50% da população adulta
em menos de 90 dias.

Da decisão desta Casa Legislativa dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito deste
Município e a Secretária Municipal de Saúde.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2021.

JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA
Vereador Capitão Alencar

cas

__________________________________________________________________________________________________

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 -  ZAP:  (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar@gmail.com.br – ten.josealencar@gmail.com

mailto:vereador.capitaoalencar@gmail.com.br